济宁市人民政府文件

济政发〔2012〕22号

济宁市人民政府
关于公布第四批济宁市文物保护单位的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、济宁北湖新区管委会，市政府各部门，各大企业，各高等院校：

根据《中华人民共和国文物保护法》第二章第十三条规定，现将已核定的我市第四批146处文物保护单位予以公布。

各级各有关部门和单位要按照《中华人民共和国文物保护法》的规定，对本辖区内各级文物保护单位划定保护范围和建设控制地带，作出标志说明，建立管理档案，确保文物安全，促进我市文物事业健康持续发展。

附件：第四批济宁市文物保护单位名单

济宁市人民政府
2012年11月27日
附件
第四批济宁市文物保护单位名单

（146处）
古建筑（61处）

1 漕井桥                      清代           市中区安居镇桥西村

2 会通桥                      元代           市中区太白西路

3 回林湖堤                   明—清          任城区长沟镇回林村

4 荆庄泗河大坝               明—清          任城区接庄镇荆庄村

5 孙家宅院                    清代           任城区长沟镇南阳李村

6 响铃阁                      清代           兖州市颜店镇蒿庙村

7 郑氏绣楼                    清代           兖州市颜店镇颜店村

8 兖州南大桥                  明代           兖州市城南

9 北阁山玉皇阁                清代           曲阜市息陬乡大峪村

10 凫村古村落                 清代           曲阜市小雪镇凫村

11 慎修堂                     清代           曲阜市鲁城街道龙虎居委

12 保安古桥                   清代           曲阜市姚村镇保安村

13 崔家屯鲁公桥               明代           曲阜市吴村镇崔家屯村

14 迎坤桥                     清代           曲阜市南辛镇桑庄村

15 南夏宋古井                 明代           曲阜市息陬乡南夏宋村

16 回龙桥                     清代           泗水县泗河办事处大鲍村

17 苏家大院                   清代           泗水县济河办事处五里庙村

18 苗馆桥                     清代           泗水县苗馆镇苗馆村

19 泗水仲庙                   明代           泗水县泗河街道仲子街

20 乔氏宅院                   清代           泗水县金庄镇西岩店村

21 故县杨氏古民居             清代           泗水县中册镇故县村

22 大园戏楼                   清代           邹城市中心店镇大元村

23 徐辟祠                     明代           邹城市香城镇西徐桃园村

24 东深井古民居               清代           邹城市石墙镇东深井村

25 尹沟古桥                   明代           邹城市太平镇尹沟村

26 颜母祠                     明代           邹城市田黄镇宋家山头村

27 房头北村城门               清代           微山县两城乡房头北村

28 公义桥                     清代           微山县欢城镇房庄村

29 吕公堂春秋阁               清代           微山县夏镇街道部城东村

30 微山古船闸              元—明—清        微山县鲁桥镇师庄村

31 南阳古镇古建筑与民居      明—清          微山县南阳镇

32 翟氏家祠                   明代           鱼台县张黄镇东大翟村

33 梁子祠                     清代           鱼台县张黄镇梁岗村

34 鱼城清真寺                 清代           鱼台县鱼城镇政府

35 李氏民居                   清代           金乡县羊山镇小屯村

36 满氏民居                   明代           金乡县羊山镇满庄村

37 靳楼民居               明、清、民国       金乡县胡集镇靳楼村

38 柳园贞姑庙                 清代           金乡县羊山镇柳园村

39 楚氏家祠                   清代           嘉祥县马村镇楚营村

40 贺氏家祠                   清代           嘉祥县老僧堂乡贺庄村

41 龙泉寺                     清代           嘉祥县纸坊镇前马市村

42 普兴寺                     清代           嘉祥县纸坊镇青山村

43 汤山玉皇庙                 清代           嘉祥县纸坊镇汤山村

44 孙氏家祠                   清代           嘉祥县梁宝寺镇孙垓村

45 刘氏宅院                   清代           嘉祥县万张乡王桥村

46 戏楼街戏楼               清代           嘉祥县马集乡戏楼街村

47 程氏家祠                 清代           嘉祥县仲山乡程家庄村

48 靳氏家祠                 清代           嘉祥县老僧堂乡大靳村

49 梁氏家祠                 清代           嘉祥县万张乡梁海村

50 高子祠                   清代           嘉祥县梁宝寺镇高庄村

51 向氏家祠                 明代           汶上县次丘镇河里村

52 刘韵珂堂楼               清代           汶上县刘楼乡粮所

53 崔家堂楼                 清代           汶上县郭仓乡美化村

54 徐氏家祠                 清代           汶上县南站镇赵庙村

55 杨氏家祠                 清代           汶上县次丘镇河里村

56 刘氏祠堂                 清代           汶上县南旺镇政府

57 梁山韩氏家祠             清代           梁山县韩岗镇韩堂村

58 马氏家祠                 清代           梁山县风景委后集村

59 岳家大院                 清代           梁山县拳铺镇拳西村

60 张氏家祠                 清代           梁山县拳铺镇郭堂村

61 刘氏家祠                 清代           梁山县大路口乡张博士集村

古墓葬（17处）

62 张氏墓群                  元代          任城区长沟镇天宝寺村

63 赵王堂汉墓群              汉代          任城区长沟镇赵王堂村

64 陆桥汉墓群                汉代          任城区石桥镇陆桥村

65 东野林墓群              五代—清        曲阜市书院街道东野村

66 孔继涑墓群                清代          曲阜市时庄镇大柳村

67 武文昌墓                  明代          曲阜市小雪镇武家村

68 涝家庄墓群                汉代          泗水县金庄镇涝家庄

69 南陈庄墓群                汉代          泗水县星村镇南陈庄

70 李家庙墓群               汉代           泗水县泉林镇李家庙村

71 梁祝墓及墓碑             明代           微山县马坡乡马中村

72 随集汉墓群               汉代           鱼台县罗屯乡隋集村

73 渔山古墓群               汉代           金乡县胡集镇渔山集

74 岳峰秀墓                 清代           嘉祥县孟姑集乡岳楼村

75 曾质粹墓

（含曾承业墓）            明代           嘉祥县卧龙山镇曹山村

76 陆庄墓群                汉－唐           梁山县拳铺镇陆庄村

77 王氏墓群                 明代            梁山县赵堌堆乡杨寨村

78 薛垓墓群               汉、北宋          梁山县韩垓镇薛垓村

郭氏墓群

（归入“郭东藩墓石刻”）   明—清    　   金乡县胡集镇郭山口村

古遗址（35处）

79 天井闸遗址         　 元—明—清         市中区太白中路

80 通济闸遗址      　　     明代            市中区安居镇火头湾村

81 前屯遗址          大汶口—商周—秦汉     任城区二十里铺镇前屯村

82 辛店古闸坝遗址        元、明、清         任城区石桥镇辛店村

83 丁郗遗址           新石器时期、商周      兖州市颜店镇丁郗村

84 东孟村遗址            南北朝—宋         兖州市新兖镇东孟村

85 六股路遗址          商周、汉、宋元       兖州市新兖镇六股路村

86 沈官屯遗址               商周            兖州市新兖镇沈官屯村

87 张家王子遗址          新石器—秦汉       兖州市小孟镇张家王子村

88 兖州琉璃厂窑址           明代            兖州市酒仙桥街道琉璃厂村

89 白村遗址          新时器时代、商、周     曲阜市南辛镇西白村

90 九龙山遗址            新时器时代         曲阜市小雪镇南雪村

91 陵南遗址                 周代            曲阜市陵城镇陵南村

92 杨辛庄遗址              周、汉           曲阜市息陬乡杨辛庄

93 宣村遗址           新石器时代、商周      曲阜市小雪镇前宣西村

94 宋家村窑址              隋—唐           曲阜市防山乡宋家村

95 万柳庄遗址            新石器时代         曲阜市防山乡万柳庄村

96 小南庄遗址            新石器时代         曲阜市陵城镇小南庄村

97 前瓦遗址           新石器时代—宋代      曲阜市书院街道前瓦村

98 马家村遗址              商－周           曲阜市时庄镇马家村

99 息陬窑址                 宋代            曲阜市息陬乡北息陬村

100 章枣遗址          新石器时代、商、周    曲阜市陵城镇章枣村

101 卞一遗址               商、周           泗水县泉林镇卞桥一村

102 历山西北遗址           汉—宋           泗水县泉林镇历山西村

103 王山遗址        龙山、岳石文化、商、汉  微山县两城乡黄山三村

104 房庄西遗址              汉代            微山县欢城镇房庄村西部

105 蔡庄遗址      新石器时代、商、周、汉代  微山县付村镇蔡庄村

106 徐庄堌堆遗址           周—汉           鱼台县罗屯乡徐庄村

107 重乡故城遗址         商、周—汉         鱼台县罗屯乡香城海村

108 太公庙遗址              清代            鱼台县李阁镇军民村

109 李堌堆遗址            战国—汉          金乡县鸡黍镇李堌堆村

110 孙堌堆遗址     龙山、岳石文化、商、汉   金乡县卜集乡孙堌堆村

111 长直集遗址            商、周、汉        嘉祥县卧龙山镇长直集村

112 青山玉皇庙遗址          明代            嘉祥县纸坊镇西焦城村

113 南武城故址            春秋—汉          嘉祥县满硐乡阿城铺村

石窟寺及石刻（6处）

114 姓氏源流序碑               明代          曲阜市书院街道旧县二街村

115 “万人愁”碑               宋代          曲阜市书院街道旧县二街村

116 龙门山灵光寺碑刻          明、清         泗水县中册镇龙门山庄村

117 乾隆御碑                   清代          微山县韩庄镇二街村

118 孟林石刻群                 明代          汶上县白石乡孟庄村

119 大元新开会通河记碑

等碑刻及闸址              元、明         梁山县梁山镇前码头村

近现代重要史迹及代表性建筑（27处）

120 毛泽东思想胜利万岁展览馆   1968年        市中区太白中路

121 心心酒业地下酒窖           1980 年        任城区李营镇

122 四新桥                 中华人民共和国     任城区南张镇翟家村

123 观象台                     1938年        兖州市玻璃厂

124 郭村民居                   1933年        兖州市新驿镇郭村供销社

125 郭氏民居                    民国          兖州市新驿镇郭村村中

126 兖州机务段水塔             1912年        兖州市酒仙桥街道东关村

127 毛泽东思想胜利展览馆       1968年        兖州市鼓楼办事处

128 “五四”青年洞         中华人民共和国     曲阜市南辛镇黄土村

129 大峪西渡槽             中华人民共和国     曲阜市息陬乡北大峪村

130 小雪影剧院             中华人民共和国     曲阜市小雪镇

131 曲阜革命烈士陵园       中华人民共和国     曲阜市吴村镇簸箕掌村

132 尼山水库大坝              1958年         曲阜市南辛镇刘家楼村

133 梁公林提水站              1975年         曲阜市防山乡粱公林村

134 曲阜师范学院旧址          1955年         曲阜市静轩西路57号

135 红旗闸                    1972年         曲阜市王庄乡北陶洛村

136 明德中学旧址              1925年         曲阜市鲁城街道通相圃居委

137 孔家村泗河桥              1924年         曲阜市姚村镇孔家村

138 姚村火车站                 民国           曲阜市姚村镇姚村

139 西朱阁楼                   民国           泗水县杨柳镇西朱家村

140 愚公渡槽                  1976年         泗水县大黄沟乡百家旺村

141 换新天渡槽                1977年         泗水县星村镇张家庄村

142 朱山庄扬水站          中华人民共和国      邹城市石墙镇朱山庄村

143 双庆扬水站                1977年         邹城市石墙镇石墙办事处

144 土旺防空洞                1971年         邹城市大束镇土旺村

145 韩庄水利枢纽          中华人民共和国      微山县韩庄镇

146 欢城二级坝            中华人民共和国      微山县欢城镇

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室                  2012年11月27日印发
- 2 -
- 3 -